B 3 Existente facultate regia cum eadem clausula tacita, aut expresa, de obligari possint bona maioratus, postea fieri non posse exequitio in bonis maioratus, nisi facta fuerit prius exequitio in bonis liberis possessoris, etiam que excreuerint dico ad id momentum.

C 4 Majoratus bona sitre fuerint obligata, datis simul fiduciis possessoribus pro eo debito, nec facti sores renunciarunt beneficio, ut prius fieret exequitio in bonis obligatis, non prius fieri potest exequitio in bonis ipsorum, quam in eis bonis maioratus. Secus si renunciarunt: sed ipsi tunc recursum habent aduersus bona maioratus.

D 5 Majoratus bona si rite alienata irrevocabili ter iam sint, eo quod non fuerint tunc bona libera possessoris maioratus, estio post eam alienationem irrevocabilem consummatam, eidem possessori bona libera advenient, non retrahetur alienatio semei rite consummata, sed ea bona pertinent ad ipsum, & ad heredes ipsum.

E 6 Majoratus bona si obligata fuerunt in defec-
tum bonorum liberorum possessoris maioratus, & idem possessor ante eam obligationem contraxerat alia debita, etiam personalia, de bonis liberis solvenda sunt debita illa antea contrafacta.

F 7 Contrarium est dicendum, si debita fuerunt contracta post obligata bona maioratus, & libera, taceat saltem. Excipitur, nisi ea debita rationaliter sint contracta, ita quod commode ac rationabiliter vitari alienatio non potuerit.

Bona maioratus, etiam ex regia facultate permissa alienari, aut obligari, an, existentibus aliis bonis liberis possessoris maioratus, alienari, & obligari possint. Disp. 653.

I S P V T A T I O
huc principiū non
habet locū, quod
bona maioratus vedi,
aut obligari, per
mittuntur ex necessitate,
aut in utilitas
tempore ipsiusmet maioratus, aut in cau-

san publicam, ad subueniendū reipublicę
iuxta ea quæ disp. 640. 641. 644. 646. 649.
dicta sunt: tūc enim ratio non est habenda
bonorum possessoris maioratus, que prius
alienentur, aut obligentur, sed folium aliquum
bonorum liberorum ipsius institutoris
maioratus, que raro esse solent, nisi tempore eius, in quo maioratus sit primus in-
stitutus, habendaque est eorum ratio, ut
prius ex illis solvantur debita, & onera, in-
stitutoris, quam ad illa solvenda ac im-
plenda, bonum aliquod maioratus alienetur,
aut obligetur, ut disput. 640. & alijs citatis, dictum est. Solum vero habet prae-
cipue hæc disputatio locum, quando in sub-
sidium, quia possessor maioratus non ha-
bet sufficientis alia libera bona, unde ali-
quid fiat, ut vide dotet filiam, aut que pos-
sit obligare pro dote, quam ipse, aut filius
ipsius, qui succedens debet in maioratu,
accipit cum uxore, aut simul pro arrhis
solvendum, vel ex aliqua alia causa ei per-
mittitur, ad aliquod alienare quippiam de
maioratu, vel obligare ad id maioratus
bona hypothecæ eam id subiiciendo. Ta-
metis, ut disput. 649. iunctissimis, quæ in po-
steriori parte disput. 648 dicta sunt, à no-
bis est comprobatum, illæ non sint iusta
causa, ex quibus princeps licet, aut validè
positas eas facultates concedere. Quia ta-
men conceduntur, ministris, quos vocant
de la camare, aliorum autoritate ductis, id li-
cite ac valide fieri posse haec est arbitri-
tibus, de hac re erit dicendum: & quoniam
aliquis forte occurrere poterit legitima cau-
sa, ex qua simile quid validè ac licite con-
cedatur.

Molina libr. 4. de primog. c. 7. in princ. referit, in regiis facultatibus, quæ ad bona maioratus alienanda, aut hypothecæ subiicienda, conceduntur, frequenter soleat addi clausulam, quod prius alienentur, aut obligentur, bona libera (intellige possessoris maioratus) & eis deficientibus, alienentur, aut obligentur, bona maioratus, aut quod alienatio, vel obligatio, fieri valeat de bonis maioratus, de-
ficien-

Scientibus bonis liberis possessoris. Refert etiam, interdum facultates ab solita concedi, ut alienari, aut obligari, possint bona maioratus ad aliquid; nulla apposita similis clausula. Et quidem, quando facultas concedetur ad alienandum, vel obligandum, bona maioratus ex causa ipsiusmet maioratus, aut publica, ad quam possessor maioratus tribuere non teneretur de suis proprijs bonis liberis, aut de redditibus maioratus, iuxta ea que disputatioibus civitis explicata sunt, tunc, est ob apponere ea clausula, censenda esset apposita ex consuetudine expedientis literis, & ex eiusdem, vel imperitia, vel inadvertentia, ac proinde de illa non esset curandum, sed alienari, aut obligari, ad id potest sola bona maioratus, etiam si possessor illius multa sua bona libera haberet: quoniam luptus illi de solis bonis maioratus fieri debent, ut disputatioibus citatis dictum est; irrationabiliterque tunc princeps vellet, ut prius in eo euentu alienarentur, aut obligarentur, ad id bona omnia libera possessoris maioratus, & ut solum, in eorum defectum, alienarentur, & obligarentur bona plius maioratus: quod de intento principis nulla ratione est presumendum: ea que de causa eiusdem illa consuetudini, in peritia, aut oscitantiis literis expedientis, est tribuenda. In sequentibus rego non loquemur in hoc euentu, sed in aliis, in quibus diximus pricipue habere locum hanc disputatio-

Hic ita constitutis, primum dubium in hac disputatione est. Si concessa sit regia facultas absoluta ad alienandum, vel hypothec subiectendum, bona maioratus, nulla earum clausularum apposita, quae frequentius apponi consueverunt, quod sci-
lles id fiat, deficitibus bonis liberis possessoris maioratus, aut institutoris illius, qui prius alienatur, aut obligatur, utrum subtillegenda sit ea clausula, ita ut procedi non possit ad alienandum, aut obligandum bons maioratus, nisi quo ad id, quod desuerit, alienatis prius, aut obligatis bonis liberis. Molina vbi supra a n. 1. partem affirmantem amplectitur, quam veram esse existimo. Eam probat ex. I. pater filium, in princip. vers. idem qui sicut. fl. de leg. 3. vbi habetur, fideicommissi bona alienari posse ad solueda debita testatoris, qui illud reliquit, quando non sunt alia bona libera eiusdem testatoris, ut de ea debita solvatur: secus quodam sunt alia bona, unde

A solvantur: quare facultas ex iusta causa ad alienandum bona fideicommissi, aut maioratus, ad aliquid efficiendum, semper intellegitur, nisi ad illa bona libera unde id fiat, aut quatenus bona libera ad id efficiendum non sufficerent: aliquin profecto, neque adesse iusta & sufficiens ad id causa, neque licite, neque valide, posset princeps id concedere in detrimentum iuriis fideicommissarii, aut vocati vterius ad maioratum: quod fit, vt, est ob ea clausula non exprimatur, ex natura ipsa rei, iurisque dispositione, sit intelligenda, neque illa ratione sit praesumendum, principem aliud velle, aut concedere cum neque, si id vellet, aut intendere, licite, aut validè, posset illud efficiere, praedicando, sine illa iusta causa, iuri ex parte fideicommissarii, aut vterius vocatorum ad eum maioratum. Atque hec sane sola ratio ad intentum probandum sufficit, quoniam non ita efficaciter ei nescit ac explicat Molina vbi supra. Deinde cum probat ex authenticis res quae C. communia delegatis, & ex authentico, unde illa definitur, quibus in iuribus, ut disput. 639. explanatur est, conceditur fideicommissario vterius granato, fideicommissum restituere, ex illo dota & sicut, aut nepotem, descendente testatoris, qui id fideicommissum instituit, quando legitimata talis filii, & alia bona libera eiusdem filii, ac patris, ad id non sufficiunt: secus vero si sufficiunt: quare facultas ex iusta causa ad alienandum bona fideicommissi, aut maioratus, ut aliquid fiat, quod aliquin efficiere deberet fideicommissarius, aut possessor maioratus, de bonis suis, intelligere similiter, nisi ad finit bona libera eiusdem fideicommissarii, aut possessoris maioratus, qui prius ad id alienatur, aut obligatur, aut quatenus ea bona ad id non fuerint sufficientes: aliquid similiter, neque ad esse iusta & sufficiens ad id causa, neque licite, neque valide, posset princeps id concedere, locumq; similiiter haberent reliqua, quae praecedentes ratione addita sunt, & quae breuitatis causa non repeto. Atque hac ratio probat, de bonis liberis fideicommissarii, aut possessoris maioratus: precedens vero de bonis liberis institutoris fideicommissi, aut maioratus.

Quia ex stylo cameræ Regis, licet frequentius in eiusmodi facultatibus apponuntur clausula illa, interdum tamen omititur, summoq; conatu contedere solent, qui eas facultas petunt, ut omittantur, id est obvia

nēt; id verō ita cōtendūt, quia ea apposita, raro inueniunt, qui annuos redditus emere ex tali regia facultate, in rebus majoratus velint, & ea non apposita, facilius, qui eos emant, inueniunt, ut Molina vbi iupr. n. 3, hac omnia testatur. Hinc subiūgit, cum in quadam eiusmodi facultate apposita non fuisset clausula illa, obligataq; fuissent sola bona majoratus, se videlicet propositum questionem satis controversam, an subintellēgenda nihilominus esset ea clausula, neque valeret obligatio, procedive nos posset ad alienationem, ob talen obligationem, bonorum majoratus, nisi deficiētibus, alienatisque ad id prius bonis omnibus liberis. Contendebatur quippe, quod, cum ex styllo camare interdum apposita ea clausula, & interdum omittatur, etiam de industria, contendebitis & obtinetibus id, qui eam facultatem petunt, quando apponitur, seruanda esset forma, quād vero, omittitur, pro omnia, minimeque fessūda, esset ea clausula habenda: quia, quando princeps id seruari vult, illud in facultate exprimit: quando vero illud non exprimit, signum est, ad id non intendere obligare, quoniam, si seruari velleret, ad idque obligare intenderet, illud exprefisset. Hac tamē consideratione non obstante, Molina ibidem, n. 5, meritò subiungit, non satis esse clausule illius omissionem, ut subintelligeretur, que non debet, sed necessaria ad id etiam esse appositionem clausulae, non obligantibus iuribus à nobis supra citatis, aut alterius clausulae sequitur, quia iuribus illis sufficienter derogetur. Ego vero dicō, principēm, neque hīc, neq; validē, apponere posse eam clausulam, qua prædictum afferatur iuri vocatori vterius ad eum majoratum, vt satis perspicue probat, duas rationes ex iuribus citatis à nobis supra confecte.

Ex dictis infert Molina, quando posset D for majoratus ex facultate, in qua omisa est clausula illa, deficiētibus alijs bonis, liberi, obligavit sola bona majoratus, cum tamen essent bona libera, quae possent obligari, & quae prius obligari, & alienari, ad id deberent, posse filium primogenitum, aut quenque alium successorem, in majoratu, tempore mortis antecessoris, reuocare eam obligationem, aut alienationem, sicut quod latitudinem bonorum liborum, quae obligari, aut alienari, prius debebant, ut mox dicetur: eaque de causa debere esse cautos creditores, vt non ex sola

A eius clausula omissione perpetuum securitatem sibi promittant, & vt faltem, cum bonis majoratus, obligari, subiective hypothecæ, faciant, cetera bona libera ciuidem majoratus possessoris, vt, si à bonis majoratus omnino, aut ex parte, exclaudantur, eō quod essent bona libera, quae prius obligari ac alienari debebant, recursum ad ea habeant, id quod moxissimum, ac valde nocivum, es et ceteris filiis eiusdem statutus possessoris.

Secundum dubium est, Si appo sita clausula illa in facultate Regis, aut ea subintellecta, facta sit obligatio bonorum majoratus, aut alienatio, non precedente obligatione, aut alienatione, bonorum liberorum, quæ verè existant, num obligatio, & alienatio, bonorum majoratus, sit tunc omnino nulla, an vero solūm vsque ad quantitatem bonorum liberorum, quæ prius obligari, & alienari debebant, ita ut quod residuum sit valida. Ad hoc placet responso Molinæ vbi supra num. 6, nempe non esse omnino nullam, sed solum quod quantitatē bonorum liberorum, quæ prius obligari & alienari debebant, quod residuum vero esse validam, nisi sit nisi res, quæ ex parte non potuerit alienari, aut obligari, & consentient quod hoc vltimum, quæ diximus disput. 47. Ratio autem præcipua huius assertio est, quoniam clausula illa adhibita, aut subintellecta, in ea facultate, non est conditio, cuius transgresio reddat nullum omnino vium eius facultatis, sed clausula est restrictio eius facultatis, vt scilicet alienatio, aut obligatio, bonorum majoratus, non habeat locum, nisi in defectum bonorum liberorum, & præcile quantum fuerit opus ultra bona libera, & inveniatur forma, facultatis, quando in ea apponitur ea clausula, est satis perspicuum, atque ex intento, eam apponentis satis constat. Quare sicut quando ex facultate Regis ad institendum majoratum contingendo legitimas filiorum, apponita expresse clausula, vt competenter alimenta singulis filiis relinquantur, vel illa exprimet rei natura intellecta, si majoratus instituatur, non reliquo singulis filiis competenter alimenta, valida est, institutio, detrahendo de illa solūm usque ad competenter alimenta singulis filiis, quoad quam quantitatem solam est, nullam institutio, vt disp. 5. 7. 8. cunctis 3, & disp. 6. 6. 5. dubium, deinde est, explanatum fuit, eo quod ea clausula non sit conditio,

fed

sed restrictio facultatis, ut solum se extensat ad cetera bona, non vero ad competentia alimenta filii debita: ita res habet in proprio.

Tertium dubium est, quando regia facultas conceditur, ut bona maioratus hypothecae subjiciantur, les obligentur, aposta, vel intellecta, clausula, non existentibus alijs bonis liberis, quæ obligentur, aut hypothecæ id debet de bonis liberis, quæ fuerint tempore, quo contrahitur ea obligatio ac hypotheca; an etiam de bonis liberis, quæ fuerint tempore executionis, si opus sit postea vendi pro ea obligatione & debito, bona hypothecata, ita scilicet, ut prius oporteat fieri executionem, non solum in bonis liberis, quæ fuerint, aut aduenient, tempore contractæ hypothecæ in bonis maioratus, sed etiam in bonis liberis, quæ accreuerint post contractam hypothecam in bonis maioratus, & extiterint tempore talis executionis; solumque fieri debet exequitio in bonis maioratus, quod id, quod defuerit ad integrum debitum per soluendum, ultra bona libera à principio obligata, aut obliganda, atq; etiā ultra bona libera, quæ insuper reperta fuerint, tempore talis executionis. Ad quod dicendum est cum Molina. c. 7. citato. n. 8. & 19. hypothecam, seu obligationem bonorum maioratus, solum intelligenda esse quod id, quod defuerit ad integrum debitum soluendum, ultra bona libera, tam à principio contrafacta hypothecæ bonorum maioratus, simil cū illis obligata, aut obliganda, quam quæ accreuerint, aut aduenient, usque ad tempus executionis. Ratio autem est, quoniam, in præiudicium iuris viteriū vocatur ad eum maioratus, non plus obligari potuerunt bona maioratus, etiam ex facultate principis, quam in defectum iurorumque bonorum librorum, ut ex duabus rationibus supra factis satis est manifestum: quare illo modo censenda est concessa facultas à principe, & contrafacta hypotheca bonorum maioratus.

4 Quartum dubium est. Si possessor maioratus ex facultate Regia ritè obligavit bona maioratus, & simul ad maiorem securitatem adhibuit fideiussores, num in eventu, quod exequitio fieri debet pro eo debito, deficientibus bonis liberis, in quibus etiā sicut, possit fieri immediate in bonis maioratus, an vero prius convenienter sint fideiussores, & in eorum defectum,

A fieri debeat in bonis maioratus. Molina ubi supra. n. 9. distinguit. Quod aut fideiussores renunciarunt beneficio exclusionis: aut et non renunciarunt: iuxta ea quæ de utriusque dispenso explicata sunt. In primo eventu, quando scilicet beneficio exclusionis renunciarunt, potest que proinde exequitio fieri immediatè, vel aduersus debitorem principalem, ipsiusque bons, vel aduersus fideiussores, bonaque eorum, optione creditoris, ut disputatione citata comprobatum fuit, dicendum est. In optione creditoris tunc esse, petere suum debitum, vel immediatè à fideiussoribus, vel ex bonis maioratus actione hypothecaria. Quando enim bona fideiussori, aut maioratus, ritè obligata sunt, etiā adhibiti simili stat fideiussores, & illi beneficio exclusionis renuncierint, integrum creditoris est, exequitionem pro suo debito facere, vel aduersus fideiussores, vel in bonis talis fideiussori, aut maioratus: quod si ipso, quod ritè pro eo debito obligata sunt, facta sunt libera ad effectum, ut, deficientibus alijs bonis liberis, stat in eis exequitio eius debiti. Ita Molina ubi supra cum Paulo Calstreni, Curt. Iuniori, & Pandilla, resque ex se est satis perspicua. Id confirmat Molina, quoniam bona maioratus non plus grauantur ex eo, quod creditor debitus ex eis exigat, quam si illud ex fideiussoribus exigeretur: quoniam, ut dispenso, fuit est explicatum, si creditor ex fideiussoribus recipiat debitum, cedere eis tenetur actiones, quas aduersus possessorem maioratus, bonaq; ipsa maioratus, habebat, ut id ipsi recuperent ex bonis maioratus, ex facultate regia factis liberis ad effectum, ut ex eis id debitum, ad quod ex eadem facultate sunt obligata, loquatur: quin & possit D for maioratus actione mandati, & negotiorum gestorum, tenetur id omne eis soluere de bonis maioratus, & insuper tenetur eis soluere dñna omnia ipsi ex eo subsequenti, quod congruo tempore creditori non soluerit, ut ibidem dictum est. In secundo vero eventu, quando scilicet fideiussores beneficio exclusionis non renunciarunt, dicendum est cum eodem Molina ubi supra. n. 12. Credorem non posse cogere fideiussores soluere id debitum, nisi prius facta exclusione in bonis maioratus; & quando neq; actione hypothecaria potuerit debitu recuperare ex ipsis bonis maioratus, sic solū tenebatur ei fideiussores, ut ex dictis dispenso, constat, resque est satis perspicua.

S Quintum dubium est, si regia facultate, deficitibus tempore alienationis bonis liberis, nec alienentur bona majoratus, num, si post alienationem consummata, superueniat possessor majoratus, qui rem ita alienauit, bona libera, debet ea al etatio retractari compensatione facta ex bonis liberis, quæ possessor aduenierunt, ut bene illud ad majoratum regrediatur. Dicendum autem est cum Greg. Lopez. l. 10. tit. 26. part. 4. verb. vendiendo, colum. 7. verl. quid autem, & l. 6. titu. 71. part. 6. verl. 7. ad uno prudie se render, colum. 7. verl. quid autem si Rex, & cum Molina vbi supra. n. 13. revalidandam non esse eam alienationem, sed bona libera, quæ post eam consummaram, possessor majoratus aduenierat, ad ipsum, hæredesque ipsius, pertinere: secus vero esset, si alienatio non esset consummata, sed post obligationem contractam, ante exequitionem, & alienationem proscelam, ea bona aduenissent, ut supra d. Cum est. Ratio pricipiū huius asserta est, quoniam factum legitime, si consummatum sit, et deuenient ad casum, à quo incipere non potuit, non retractatur, ut habeat regula, legitime facit, de reg. iur. lib. 6. contentis glossis, communiter recepta in authenticis res que C. communia de leg. ve b. obligationem. Legalia, quibus Molina idem confirmat.

Vtrum autem ex bonis liberis sit post eam alienationem acquisitis, teneatur possessor majoratus, & post mortem illius, reneatur hæredes eiusdem, subrogare in majoratu aliquid æquivalens rei ex eo majoratu alienata. Grego. Lopez vers. quid autem si Rex, citato, ait, quod forte ad id sufficientem tenebuntur, & quod em optimum consilium, quod in regijs facultatis sic exprimatur. Melius vero Molina vbi supra. nu. 16. distinguit. Quod si res ex D majorato fuit semel irrevocabiliter consummata alienata, non teneatur possessor majoratus, aut hæredes ipsius, ex bonis liberis possedit acquisitis, quicquam subrogare, ut probant hæc tenus dicta. Si vero fuit aliquid alienatum revocabiliter, ut res aliqua cum pacto de retro vendendo, vel fuit annuis census redimibilis venditus in rebus majoratu, teneatur possessor majoratus id redimere ex bonis liberis, quæ ei aduenierint, quando in deficitum bonorum liberorum eiusdem, id revocabiliter fuit alienatum, etenim censendum est tunc, principem ea lege permittere talcum alienation-

A nem, vt, si bona libera ei aduenient, quanto deficitum id permititur, ex eis id redimatur, neque id onus majorati, aut successoribus in illo, in eo eventu reseretur: secus vero quando non in deficitum bonorum liberorum possessoris majoratus id alienatum fuit, sed in utilitatem et necessitatem majoratus, aut ex causa publica, iuxta ea quæ in principio huius disputationis dicta sunt nam tunc id totum omnis, ad majoratum ipsum attinget, nisi aliquis ex successoribus si a liberalitate vel solus illud subire.

B Sextum di. biuum ell. Si mortuo majoratu possessore, qui ex facultate regia bona majoratus obligavit, hypothecæ subiecta, aut illo adhuc vivente, repatriatur bona liberis illius, sed tamen alijs debitis granata, ut si inde ea perfoliantur, nihil ex illis superbit, utrum debitum tunc pro quo bona majoratus fuerit ut obligata, solvendum sit ex eis bonis liberis, an vero ex bonis majoratus pro eo obligatis. Ad quod dicendum est cum Molina vbi supra. n. 17. Si debita illi fuerint contra facta antequam bona majoratus pro illo alio debito ex facultate principiis hypothecæ fuerint subiecta, tunc, estli finit debita personalia, solvenda esse de bonis liberis: illud vero aliud debitum solvendum esse integrum de bonis majoratus ex facultate principiis pro eo obligatis. Ratio autem est, quoniam non plura censentur esse bona aliquius libera, quam quæ supersint, deductio toto vere alieno illius: quare facultas principiis ad obligandum bona majoratus pro debito aliquo in deficitum bonorum liberorum possessoris eiusdem majoratus, nomine bonorum liberorum, in eo eventu, non intelligit, quæ obnoxia sunt per foliū eis alijs debitis iam contractis, sed quæ superfluerint debitis illuc quicunque contracti perfoluti; eaque de causa in eo eventu totum id debitum, pro quo bona majoratus ex facultate principiis fuerint obligata, ex eisdem bonis majoratus est solvendum: neque attendendi majoratio quoad hoc, num debita antecedentia fuerint magis privilegiata, vel quæ, aut minus, quam hoc aliud debitum, ut Molina attendendum innuit.

Principia autem difficultas est, quando deficitum, pro quo bona majoratus ex principiis facultate sunt hypothecata, est ante quis, quam alii debita, num soli debet de bonis liberis, quæ reperta fuerint tempore exequitionis, et an si sint apud tertium aliquem possessorum, ut pote quæ prius

prīus hypothecata fuerint pro eo debito; pro quo etiam hypothecata sunt bona majoratus, quām hypothecata essent pro alijs debitis, solumque de bonis majoratus, pro eo debito hypothecatis, soluendum tūt; quid defuerit ultra ea omnia bona libera, ad integrē soluendum id debitū; & quōd, ut supra dictum est, facultas ad obligandas, hypothecandāe, bona majoratus, solum intelligatur, obligatis prīus generali hypotheca ex exteris omnibus bonis liberis praesentibus & futuris possessoris majoratus, factaque prius exequutione in illis, quam in bonis majoratus, quasi licet ex majoratu obligentur ex facultate Regis omnia bona pro eo debito, aut solum quādam certa, que sufficiat ad integrum id debitiū inde soluendum; illudque superent in valore, nihilominus censeantur solum obligata in defectum bonorum liberorum, unde solvatur, & precise quantum ultra ea omnia bona libera defuerit ad integrum id debitiū soluendum; & quōd facultas illa eam tacitam, aut expressam, limitationem habeat, iuxta ea quae supra, praeferim in secundo dubio, dicta sunt. Neque refert quōd, hoc dato, catēri posteriores creditores, non solum personales, sed etiam hypothecari, manerent frustrati suis debitis, sine vila solutione, nisi forte essent magis priuilegiati: quoniam idem proorsus esset, quido sola bona libera possessoris majoratus essent hypothecata pro primo debito, quod ea omnia bona exhaustaret: reliqui enim omnes posteriores creditores, etiam hypothecari, manerent similiiter frustrati suis debitis, sine solutione, nisi eorum aliquis haberet hypothecam magis priuilegiam: vñus quisque autem videat, cum quo contrahat, & qualis securitate, postuletque idoneos fideiūsforē, ut sit tutus.

Hic tamen non obitanibus, Molina vbi supr. a. n. 18. equoīre & probabiliorem arbitratū contrariam sententiam, nempe, quod nihilominus id debitiū, pro quo bona majoratus fuerint obligata, debeat integrum solui de bonis majoratus, bonsque libera possessoris majoratus feruntur debet soluādis debitis posteriorum creditorum, quando ad ea soluenda necessaria sunt: tamē in ca. n. 3. tandem tenet hanc, tanquam valde dubiam, cogitādam relinquat, quando casus occurrit.

Id verò ut perfidaeat, p̄mittit. Ad cōstituendam à principiis hypothecam in bonis majoratus, satis esse, quod tempore con-

A tractē obligationis majoratus, possessor nō habeat bona libera, vel debeantur pro contracta prius obligationē. Quod si probat ex verbis facultatum, que ad alienandum aut hypothec subijciendum, bona majoratus cōceduntur: in quibus frequenter dicitur, q̄ deficētibus bonis liberis, valent bona majoratus obligari, vel quōd obligari possint, dummodo prīus bona libera obligentur, & in eorum defectū obligentur bona majoratus: quo ordine feruntur, manent ex eo tempore bona majoratus obligari. Quod sane est verisimilium, neque enim obligatio ad tempus exactiōnis, sed contrahitur statim; tamen tempore exactiōnis non simpliciter mandanda exequutione obligatio, sed ita demum, si alia bona libera nō existant, in quibus sit, id quippe nō ad substantias obligationis, sed ad exactiōnes, exactiōne ordinē spectat. Id quod in fideiūsforia, quām principali obligatio, ad cuius securitatem fideiūslo adhibetur, contrahuntur tempore facte obligationis, sed ex ipsa re iutora tempore exactiōnis, prīus sunt excutienda bona principali debitoris, neque aliter, quam in corūnū, nisi huic priuilegio, quod fideiūslo ex natura ipsa rei habet, fuerit per fideiūsforū tacite, aut expresse, renunciatum, vt disp. 545. dictum est: hoc tamen priuilegium non tollit, quod fideiūsforia obligatio ita cum principio sit contracta.

Hoc ita constituto, duos eventus distinguit Molina. Vnus est, quando bona majoratus, hæc, aut illa in particulari, subiecta sunt hypothecæ pro debito aliquo (quod genus hypothecæ, particularis expresa non potheata nuncupatur, vt in materia de pignoribus dictū est); & simul bona libera subiecta hypothecæ vñiversali pro codem debito, iuxta clausulā exprelam, aut iste lecta, facultas ad subijcēdū bona majorata hypothecæ, de qua in principio huius disputationis dictū est. Alter est, quando bona majoratus omnis, & simul bona libera, pro eodem debito hypothecæ subiecta.

In primo eventu aut, creditorem, cui ex facultate principis bona aliqua majoratus hypothecæ particulari obligata sunt, non posse facere exequutionem in bonis liberis, ipsi vñiversali hypothecæ simul obligatis, in præiudicium posteriorum creditorum, quibus vñiversali, aut particulari,

hypotheca posterioris obligata sunt, si ad solutionem sui debiti sufficiunt bona majoratus sibi speciali hypotheca obligata; alioquin posse extendere exequitionem, etiam ad bona libera vniuersali hypotheca simul sibi obligata, quantum precise sit factis ad complementum sui debiti quoniam, l.z. C de pignoribus ex quadam aequitate, ad verius iurius rigorem, fanticum est, utris, cui aliquid, vel aliqua, speciali hypotheca obligata sunt, etiam si alia bona eiusdem debitoris vniuersali hypotheca sint etiam ei obligata, non possit in præjudicium posteriorum, debitorum facere exequitionem in bonis sibi vniuersali hypotheca obligatis, nisi quando bona specialiter ei hypothecata, non fuerint satis ad integrum sum debitum solvendum; atque tunc sollem posse extendere exequitionem ad alia bona sibi etiam obligata, quantum precise sit factis ad sum integrum debitum: id que, vt, omnibus creditoribus, tam prioribus, quam posterioribus, quoad fieri possit, integrè solvatur, vt doctores ibi notant. De qua lege, & de eius intellectu, dicimus à nobis est, disp. 6.5. lege. 2.C. de pignoribus. &c. Ea autem lex, vt bene Molina vbi supra, n. 14. cum alijs, quos citat, art. locum habet, etiam si aliquid immobile sit particulari hypotheca subiectum: tunc enim exequio non debet incipere a mobilibus vniuersali hypotheca comprehensis, in præjudicium posteriorum creditorum.

In secundo vero cœtu, licet ex Corne, ex Couar. 3. var. ref. c. 8.n.2. vers. septimò, & ex alijs reserat, quanvis prior creditor habeat hypothecam magis vniuersalem, ac comprehensiuam magis, quam posterior, si non habeat hypothecam particularem rati, aut rerum aliquarum, determinatarum in singulari, creditoris posteriorē non posse compellere priorem, vt faciat exequitionem in bonis, que in hypotheca posterioris non comprehenduntur: eo quod l.z. citata, vt pote qua exorbitans est, extendenda non sit ultraid, quod disponit: vult tamen idem in secundo cœtu esse dividendum, quod in primo: è quod hypotheca bonorum maioratus, cum re ipsa maioratus comprehendat certa & determinata bona, que neque accrefcunt, neque decrecunt, dicenda sit particularis hypotheca; et vero hypotheca bonorum liberorum sit vniuersalis, seu vniuerstalisima: quippe cujus idem sit dicere, subiectio emnia bona mea prelencia, & futura hypotheca, ac dicere,

A. omnia mea bona liberā quoniam non libera, non censerunt comprehendens bona, que hypotheca subiectur, nisi ex particulari principiis facultate ex prele subiectur. Confirmat Molina vbi supra, n. 11. in Cfr. p. 11 secundo cœtu esse saltem in optione creditoris, cui bona maioratus, & bona libera sunt obligata, facere exequitionem in bonis maioratus, prætermis bonis libris, quæ posteriori sunt alijs obligata: quoniam non poterit facere exequitionem in bonis liberis sine litibus cum posterioribz creditoribus quibus sunt obligata: quando aut illi & cōtrouerha circa vnu pignus, seu hypothecam, dimitti illud pignus portell, & fieri potest exequio circa aliud, in quo cōtrouerha non sit, vt habetur. h. Diuo Fio. 4. si super rebus verbis sed & illud, si, de iudicata, cuius verba sunt. Sed ex hoc debet dicere, vbi controuerha est de pignore, id dimitti defere, excepit autem, si quod est sine controversia. Addit. Molina in confirmationem, opinionem hanc & quisimam esse: si enim inquit, debitum, pro quo bona maioratus hypothecata sunt, ex bonis liberis solvendū esset, facile omnia bona libera maioratus posterioris in hoc solo consumarentur, omnique alij credidores, qui frequenter egentes sunt, creditis suis fraudarentur: cujus plurimum debita haec maximè quantitas sit, se tollant: quod nimium rigoris contineret. Quam ob rem, inquit, hanc opinionem, dum semel calus accidisset, admissem vidimus.

D. Arbitror, contraria sententias in vitro que cœtu esse veram, quod satis probabile subiungit esse Molina; limitatam tamē, seu intellectam, vt subiungamus. In primis autem, licet con fidendum sit, statim à principio, quando bona maioratus ex principiis facultate hypothecæ subiectum, manente obligata: nihilominus dicendum est, manere quidem ea omnia obligata, quæ tunc hypothecæ subiectur, sed cum limitatione, & restrictione, quantum satis sit, vt, obligata simul bona libera, & faciat prius in illis exequitione, solium ex bonis maioratus exequio sit, quantum desuerit ad integrum debitum solvendum: neque enim plus, aut aliter, censerunt bona maioratus obligata, aut concedi potest à principe facultas, vt aliter in præjudicium tertij obligentur, nempe in præjudicium vocatorum vniuersitatis ad eum maioratum, vt supra dictum est, presertim duobus primo, & secundo. Quod vero ad primum cœtum attinet ex duas

duobus, quos Molina distinguit, satis perpicuum est, legem secundam. C. de pig. lo cum non habere, quando aliquid speciali hypotheca est subiectum cum ea limitatio ne, ut praeceps maneat obligatum in defec tum bonorum omnium liberorum, qua si mul general hypotheca subiectuntur, & co sequenter cum limitatione, ut prius exequio fiat in eisdem bonis liberis vniuersali hypothecis subiectis, & postea in particulari hypotheca solum, quantum deluerit ad integrum debitum soluendum. Quod verò ad secundum eventum attinet, fane multo minus habere potest locum in illo lex 2. citata, quam in primo, ex eo quod dicatur, etiam in secundo eventu hypothecam bonorum maioratus esse particularem: quare, cum ostensum sit, eam legem locum non habere in primo eventu, constat multo minus habere locum in secundo. Ad primam vero confirmationem dicendum est, multo maiores lites oriri cum possessori maioratus, & cum successoribus in illo, ex eo, quod creditor eligat facere primò exequia honestem in bonis maioratus, multo que facilius in eis vincetur, quam si illam faciat primo in bonis liberis: unde quod adducitur ex illa Divo Pro, locum non habet in positivo. Ad secundam vero confirmationem dicendum est, non esse equitatem opinionem, que veritati non innitit: pauperes vero creditores, videant cum quo celebrèt laos contractus, & qua securitate eos celebrentur. Preretim cum agatur de praedictio institutoris maioratus, & vocatori ad illum. Rigorem vero huius sententiae ad eius pauperes, mitigat sequens haec ad illam restrictione & explicatio. Quod scilicet, quod debita posteriora rationabiliter sunt contracta a possessori maioratus, in rebus, quæ ab illo rationabiliter excusari non poterant, soluenda tunc ex possessori liberis sint ea omnia debita, etiam si personalia sint, ne que habent hypothecam tacitam, aut expressam. Ratio autem est, quoniam princeps, qui facultatem ad obligandum bona maioratus concedit, obligatis prius bonis liberis eiusdem possessoris maioratus presentibus & futuris, in quibus redditus maioratus comprehenduntur, non censemur impedire congruos sumptus, competemque latitationem ex illis, possessoris maioratus, neque id esset rationabile: quare solum ea bona libera consentitur simul cum bonis maioratus obligata, quæ superfluerint, deductis competitibus & rationabilibus om

Ad prim.
confir.

Ad Secun-
dam.

A nbris expensis talis possessoris maioratus.

Ad quem autem probare attinet, bona libera non existere, ut ad executionem in bonis maioratus possit deveniri, lege Molinam ubi supra. a. n. 32.

S V M M A R I V M .

MAIORATUS priuari non potest quis ob ingratiitudinem, aut aliud delictum, in auctoritate suam in eo, qui institutor eius maioratus non fuerit.

B Regno priuari: non potest legitimus in eo alio quin successor, propter ingratiitudinem in patrem Regem, cui succidere debet, & non potest legitimus cum exhiberet dasset.

3. Majoratus priuari potest successor propter ingratiitudinem in predecessor, quando institutor id decrevit ac statuit.

4. Majoratus instituto ex legitima auctoritate, quando priuandus sit ob ingratiitudinem, aut delictum, in institutorem, quando non sit. Et quando commoditas pertineat ad fiduciam, ob delictum possessoris.

5. Majoratus hereditis titulus, non ex legitima, auctoritate, quando priuandus sit, aut non sit, successor ob ingratiitudinem, aut ob aliud delictum, in institutorem commissa, & quando commoditas sit ad fiduciam auctiue.

6. Majoratus instituto irrecoverabilitate, quando successor priuari eo posset, & non posset, ob ingratiitudinem, ac delictum in institutorem, & quando commoditas ad fiduciam ac intere.

7. Majoratus irrecoverabilitate instituto titulo legali, si de commissione, aut contractu inter viros, quod do facies, or excludatur ob ingratiitudinem ac delictum in institutorem, & quando commoditas ad fiduciam pertineat.

Dicitur de maioratus successor numero ingratiitudinem, vel in institutorem, vel in anteviorem maioratus possessorum, post successione in illo priuari. Disp. 654.

C E N D U M est deinde de admissione maioratus, ob c. l. p. am eius, qui illum amittit, sine antequam ad possel- s. nem illius aduenierit, sine poss. illam adeptam. Et pri- mo ob ingratiitudinem.

Atque, si de possessori maioratus, qui institutor

institutor illius non est, agemus, paucis est dicendum. Ob ingratisdinem aduersus ipsum commissam, successorem in eo maioratu non posse illo priuari. Ita communis sententia, quam Molina lib. 1. de primog. c. 9. & n. 2. refert ac sequitur, eandemque amplectuntur Ant. Com. l. 40. Taur. n. 71. & A cost. de patruo & nepote, part. 3. nu. 21. Ratio autem est, quoniam, cum hic novus successor in eo maioratu, non debet illum accipere à proximo possesso: illius, neque ex praescripto illius, neque tanquam hæreditatem & bonum illius, sed illum accipiat ab institutoro, ex prescripto que institutoris, & tanquam bonum illius, sibi tanquam fideicommissum vniuersale, aut particulae, vel tanquam rem donatam sub modo, in tempus vita sua relictum, utique ingratisdum, aut delictum aliud, aduersus immediatum possessorum, nou est causa, ut priuatur ea successione; sed, si pœna ob id delictum es successor sit dignus, à iudice est ea puniendus, illi infligendo, quam pœnam in eo eventu leges alioquin statuant, vel alia arbitria. Consentit. I. filius familiæ, s. cum pater, s. de leg. 1. vbi filius ex hereditate legitimè à patre, capit nihilominis fideicommissum tali patri, ab uno ita ex hereditati, relictum filii ac familiæ. Consentiant etiam alii iura, quæ Molina vbi supra citat. Sicque ex Peralta refert, pronunciatum fuisse in supremo regio Castellæ se natu circa ducissim de Noy, & Comitissim de Valencia, quam pater ex heredauerat omnibus bonis: conprobata enim sit ea hereditario in bonis patri liberis: non verò quo ad bona maioratus, à prædecessoribus vinculo alligata maioratus.

³ Emmanuel A cost. vbi supra. n. 13. censet, si pater, regni possessor, exheredetur legitimè primogenitum suum regni succellem, manere eo ipso priuatum regno. Duciatur, quoniam arbitratur, regnum hæreditatem esse, iureque hæreditatio deferriri. Cum autem regnum nunquam hæreditario, sed semper languij iure, atque ex pacto & prouidentia, deseratur, vt disp. 656. & alij sequentibus, luce clarius est demonstratum, quo in loco caput licet de voto, copiosè ac legitimè à nobis est explanatus, euera profecto manet illius hac de re sententia.

³ Observa tamen, si maioratus institutor sanciret, vt successor in maioratu, propter ingratisdinem aduersus proximè maioratus possessorum, posset ab eo excludi, rūc ob tale delictum excludi posset, vt cum Pe-

A ralta rectè ait Molina vbi supra. n. 3. Peralta confult, vt maioratus, institutores eam clausulâ in institutione adhibeant, ne successores in maioratu insolentes sint aduersus antecessores possessores annuitq. Molina, modò tamen antecessores possessores pater sit, aut atri, vteriusad eum maioratum vocari; quoniam eiusmodi successorum plus reverentie debet patri, & atri, quam alij remotionibus maioratus possessoribus.

Quando ingratisdum, aut delictum, commissi sunt aduersus institutorum ipsum maioratus, distinguendum est. Quoniam si maioratus institutus est ex legitima illi in bonis institutentis debita, quid eum vocatur,

B quique ingratisdinem aduersus institutorem commisit, tunc, siue maioratus testamento, siue quacunque alia ratione, sit institutus, & siue ante institutionem, sciente, vel ignorante in institutore, delictum ad ingratisdinem, siue post institutionem, ante mortem institutoris, vel eo iam defuncto, delictum, seu ingratisdum, sive commissa, sane, nisi institutor maioratus exheredet testamento ita ad eum vocatum, inserta causa legitima exheredationis, & sufficiet probata per ipsum institutorem, aut per hæredem, alij vero ad eum maioratum vel catum, ille ingratuus ad eum maioratum vocatus, succedit in illo, tum in exteriori, tum etiæ in conscientiæ foro: secus autem, si ipsius maioratus institutor eum exheredaret in testamento apposita in eo legitima causa exheredationis ac probata legitimè per ipsum, aut postea per hæredem, aut successorem, quem ita ex hæredato, excludetur ab eo maioratu, siue sit in possessione illius, siue no, & succedit ultius ad eum vocatus, vel si ex eo maioratu, quod disponuerit, qui illum institutus. Ita Molina vbi supra à n. 3. & à n. 15. atque perspicue hæc omnia constat ex dictis copiosis à nobis disp. 173, vbi latè ostendimus, eum, cui ita legitima debetur, ac proinde ita vocatum ad eum maioratum, non aliter posse priuari à parente, qui illum institutus, ita legitima, & in consequiam maioratu ex ea legitima instituto, quam facta ab eodem parente exheredatione illius a tali legitima, inserta eius exheredationis iusta causa ex his, quas disp. 176. sequenti explicauimus, neque si sicut re alia hæ causam, preterillas, etiæ si eque gravis, aut gravior, illis sit, vt disp. 176. sat: ex facit, ni fallimur, probauimus aduersus Molinam, c. 9. citato: & aduersus plerosq;

alios

alios, quos ibi citauimus. Quia ergo haec omnia locis citatis sive a nobis ostela sunt, non plus immoror in illis nunc probandis, ac explicandis.

Dices. Quanvis exhaeredatio illo modo causa inserta & probata, necesse sit, ut vocatus ita ad maioratum, eo posset priuari, quoad legitimam praeceps iplius, qua constat talis maioratus; si tam en maioratus constaret simul alijs bonis in tutoris, ut regu larter constare solet, necessaria non esset talis exhaeredatio, ut excluderetur ab eo maioratu, quoad incrementum illud bonorum, quo ita simul constaret, sed sufficeret ingratitudo, quam sufficeret sebiciemus ad exclusionem ab integro maioratu in euentibus, in quibus maioratus non constat legitima debita vocato, aut vocatis, ad illum. Ad hoc dubium respondet optimè Molina vbi supra, n. 16. Quod dicit quia maioratus res est in individua, que una ita, minimè diversa, deferri semper ad unum debet, ex ipsamet maioratus natura, voluntateque insti tutoris, utique eo ipso, quod vocatus ad maioratum, in quo legitima ei debetur, excludi non potest ab ea parte eius maioratus, nisi exhaeredetur, apposita & probata legitima exhaeredationis causa, neque etiam excludi potest à reliqua eiusdem maioratus parte, nisi seruata eadem forma, & conditio ne. Posit quidem maioratus illius institutor declarare ac velle, quod si causa exhaeredationis non probaretur sufficenter, aut si is, qui legitimi ex illo debetur, post mortem ipsius, ipsove id ignorante dum vivet, aliquam ingratitudinem in committeret, dissoluueretur maioratus quoad eam legitimam portionem, & quoad reliquum excluderetur ab eo maioratu, itandemque tunc esset voluntari ac dispositioni illius interim tamen, dum id non statueret, maioratus ex sua natura, ac ex presumpta institutoris voluntate, manere, deterreri debet in dividu, & cum necesse deferre tur, quoad legitimam, ad ita ingratis, per concomitantiam deferretur etiam quoad reliquum. His accedit, ex haereditione, si si debere in totam hereditatem aliqui debitam, aut reliquam, ut sit valida, ut disp. 175. §. exhaeredatio ut sit valida, dictum est.

Illi vero est observandum, si ingratitudine vel delictum esset tale, quod ob illum, qui id committeret, priuandus esset hereditate fisco, itaquam ea in dignis, ut si interficeret institutorem maioratus, vel aiquid

A aliud committeret, ex ijs, que disp. 178. cō memorata sunt, ob que quis, tanquam indigens, priuat hereditatem, pertinetque ad fiscum, tunc, quantum maioratus ille, ob vinculum, non pertinet ad fiscum, neque quod proprietatem neque quod volumen, sed finita vita talis propoter id delictum maioratu indigni, attinet ad ultrem ad illum vocatum, commoditas tamen ex eo maioratu, interim dani talis, illo indignus, vineret, ad fiscum utique attinet. Ita Molina vbi supra, n. 12. Lege que disp. 178. & in calce disp. 654. dicta sunt. Et simili obferria, si tale esset delictum, ob quod incapax omnino successoris, ac proinde successionis in eo maioratu, esse fieretur, qui illud committeret, tunc neque commoditas transiret ad fiscum, sed continuo maioratus ad eum deuolueretur, qui ultrem ad illum esset vocatus, ut cum alijs, quos citat, affirmat Molina vbi supra, n. 27. Qui vero hi sint, tum de iure communis, tum de iure heus Castelle regnante Lutistana, lege, que diximus disp. 154. & 481. in calce disputationis, 654. & disp. 605. Hoc vero limita, nisi talis sit maioratus; & tale delictum, ob quod maioratus extinguitur, & pertinet ad fiscum, iuxta ea, que infra hunc loco dicenda sunt: tunc enim ea omnia bona talis maioratus spectant omnino ad fiscum.

C Quando vero maioratus titulo hereditis est institutus, ceterum non ex legitima eius, qui ad eum proxime vocatur, quique heres eorum bonorum ita vinculatorum instauratur, tunc, quibus integrum sit institutori revocare eum maioratum interim dūbitat, etiam si nulla iniurie inter ipsum, & ita ad eum vocato, sint exorti, nullaque vocatus ingratitudinem committat, si tamen, dum vivit, cum non reuocet, effuso, nisi tute viuente, exorta sint graves iniuriae inter ipsum, & ita vocatum, & est vocatus causa fuerit earum iniuriarum, atque effuso vocatus quam cuncte ingratitudinem, institutore viuente, aut eo iam defuncto, aduersus eum committat, inde cito institutorem interficerit, non censetur re vocata maioratus, eaque hereditas, institutio. Si tandem crimen sit de numero eorum, propter que heres efficitur hereditate indigens, ita ea que disp. 178. explanata sunt, tunc amittit fisco, non quidem maioratum, ob vinculum illum, sed commoditatem ex illo, interim dum, qui tales crimen commisit, viuunt, modò feratus sententia, qua ad eam

eam per namis condemnatur. Excipe, nisi institutor maioratus sciverit delictum dum vivere, illudque remiserit, saltem virtute, cum videlicet maioratum eo modo instituendo post scientiam eius delicti, aut ante eum modo institutum, cum posset, sufficiensque ad id tempus haberet, illum non reuocando.

Prima totius huius asserti pars, quod scilicet est maioratus institutor posuit, dum vivit, pro libito cum reuocare, etiam si nullae iniuriae orta sint inter ipsum, & ad eum vocatum, nullamque hic aduersus institutorem commiserit ingratisitudinem, satis ex se perspicua est. Voluntas quippe testatoris visque ad mortem est de ambulatoria, potest que proinde testator, interim dum vivit, pro libito reuocare quicquid per ultimam voluntatem ante statuerit.

Secunda vero, quod scilicet, si dum vivit, cum non reuocet, illud orta sint graves iniuriae inter ipsum, & vocatum ad eum maioratum, culpa ita vocati, in quo loco vocatus institutorem interficiat, valida nihilominus sit, et maioratus atque haec in institutio, constat ex discrimine, quod eis parte est inter legata, de quibus mox dicetur, & haec rediis institutionem, quod scilicet haec rediis institutio illis de causis invalida non redditur, nisi a testatore reuocetur, ut constat ex I. ex parte. ff. de admend. leg. & tradit. glof. I. l. 3. §. vii. ff. cod. titu. atque affirmat communis doctorum sententia, quam Molina. c. 9. citato. n. 23. refertur se sequitur, reiecit opinione Part. qui, confundens causas, ob quas aliquis redditur haereditate indignus, & ob quas hereditas ad fiscum pertinet, cum causis unde institutio haec rediis nulla redditur, perperam affirmit, quod si iniuriae culpa heredis sint orta, redditus propter eas invalida heredis institutio.

Vltima vero pars, & limitatio illi subfecta, explanata, cor probataque a nobis est disp. 178. citata, i. eis ijs, que ante hoc totum assertum dicitur a nobis sunt, cumque cum limitatione substantia, affirmat Molina ubi supra. n. 24. cum communis doctorum sententia, quam refert. Quibus. n. 27. in hoc eventu addit, quando crimen reddetur incapacem omnino successionis in hereditate, in eoque proinde maioratus, cum, quilibet committeret, aut superueniret alia causa, ex qua incapax reddetur, tunc, neque conmoditatem maioratus pertinere ad eum, sed maioratum, cum tota illius com-

A moditate, spectare eo ipso ad veterius ad eum vocatum, idemque esse dicendum, quod co-institutio haberet clausulam, quod latum, commissio o criminis maioratus denotetur rad veterius ad eum vocatum. De qua re infra dicetur, simulque explicabitur, quando maioratus, crimenque, hinc eius natura, ut continuo maioratus extingatur, integreretur; deuolutur, quod omnia bona, ex quibus constituit, ad fiscum.

Si maioratus non iitulo hereditis sit in*ff. 6*
sed donationis, aut legati, vel aho si-
mili, tunc, si irreuocabiliter sit institutus,
privari eo non potest, inquit aduersus in-
stitutorem, nisi ex causis ingratitudinis, ex
quibus de donatio, etiam cum latra tradis-
tione, potest reuocari, iuxta legem. vlt. C.
de reuocand. donat. Ita communis doctorum sententia, quam Molina. c. 9. citato. n.
23. refert se sequitur. Et quoniam id copio-
se a nobis disp. 28. i. explanatum est, ad lec-
torem remittimus.

Hinc constat, propter iniuriae ortas in-
ter institutorem, & vocatum ad eum majoratum
privari eo non possit, exceptum ad eum ma-
ioratum, nisi ortum habeat ex aliqua ingra-
titudinum ea lege contentarum, ut cum. n. 20.
lina, & communis doctorum sententia, dis-
putatione citata dictum est. Quod si delice-
tum tale sit, ut propter illud vocatus ad ma-
ioratum eo redditur indignus, tunc stila-
tas ex eo maioratu pertinente ad fiscum in-
serit dum vocatus ad eum vixerit, nisi sim-
ilis delictum sit tale, ut propter illud sic
etiam eo omnia privandus.

Illiud obserua, ex eo, quod in gratia in*ff.*
Institutore, tali maioratu priceretur e b ali-
quam ex causis lege citata commemoratis,
non propter eis dissolti maioratum, sed tra-
site ad veterius ad eum vocatum, qui in gra-
tia non fuerit enim a principio censem-
tur etiam facta eadem denatio sub modo,
qua proinde comparatione ipsius, & vite-
rius ad eum vocatorum, non potest sine cau-
sa legitima reuocari.

Molina ubi supra, et in communis doc-
torum sententia, sicut erat, vocatum ad eum
modo maioratum irreuocabilem, non solù
potest eo privari ob aliquam ex causis ingra-
titudinis, lego. vlt. citata commemorationis,
sed etiam ex aliis & qualibus, aut graviori-
bus, causis nos vero satis solidè, si falli-
mur, ostendimus contrarium disp. 28. c.
27. etiam in*ff. 6*

Eadem disputatione, cum Molina, & cū
communi doctorum sententia, quam retu-
linus

limus, diximus, quanvis, si causa ingratitudinis, sufficiens ad priuandum ingratum eo maioratu, cognita fuit à maioratus institutore, nec eū illo priuauit, aut priuare est aggredens, cum posset, non possint postea hæredes institutoris, vteriusve ad eum maioratum vocati, priuare cum ingratum eo maioratu ex illa causa; si tamen institutor maioratus illam ignorauit, aut, cùm eam sciuerit, neque illam remisit, neque tempus habuit ad intentandum priuare ita ingratum eo maioratu, posse hæredes institutoris, vocatim vterius ad eum maioratum, illum eo priuare, intentando, loco defuncti, aduersus eum accusationem, causamque ingratitudinis aduersus eum probando.

Ex dictis eadem disputatione liquet, ingratum, antequam causa ingratitudinis aduersus ipsum sufficienter probetur, & fertur sententia, non teneri relinquere maioratum, sed rata conscientia posse illum retinere: cōquid dispositio legis ultime. C. de reuocandis donatib. pecunialis sit, ac proinde locus non habeat ea dispositio, nisi post latam sententiam.

Postremò illud admouerim, si maioratus esset institutus irreuocabiliter ex causa onerosa, vt si institutus esset in aliquo ad ducentiam aliquam vxorem, que aliter contrahere non vellet cum illo; vt si institutus esset in aliquo in dote, vt nuberet alicui, tunc ingratitudinem ita vocati ad eum maioratum, non sufficere ad eum priuandum illo, in prædicti alterius coniugis, & proli ex matrimonio, vt disputatione citata simili donatione ex causa onerosa dicatum est.

7 Quando maioratus reuocabiliter esset institutus, siue in modum legaliter, prelegati, aut fideicommissi, siue contractu inter viuos reuocabili, tunc, si ortæ essent graues iuincitias inter institutorem, & vocatum ad eum maioratum, estò ex parte institutoris essent origi, & ceteretur vocatus ita ad maioratum, esse ab eo tacite ac valide exclusus, nisi ante mortem institutoris ad amicitiam redijissent, non tamen dissoluerebatur maioratus, sed transiret ad alterius ad eum vocatum. Quo loco obserua, si inimicitias vñq; ad mortem institutoris perseverarent, estò institutor maioratus tempus haberet ad excludendum ita vocatum, sibi inimicum, ab eo maioratu, imò estò codicillu efficeret, neque in eo illum excluderet, censeretur nihilominus tacite ab eo exclusus, nisi institutor contrarium declararet.

A Quando vocatus ad maioratum graueniūram, etiam post mortem, inferret instiutori, propter quam indignus esset eo maioratu, tunc maioratus ad hunc periret quoad commoditatem, interim dū ille viueret, nisi institutor maioratus, dum vivere, eam iniuriam remisisset, juxta ea que disp. 2; 22 citata dicta sunt. Et quoniam hec omnia ibidem a nobis comprobata, explicatione sunt, idcirco hoc loco non plus circa ea immoror. In eis consentit Molina, c. 9. citato à. n. 38. Ac licet disputatione citata solū nobis fuerit sermo de tacita legatorum, & fideicommissorum, reuocatione, nequid tamen dicendum est de relicitis contractu inter viuos reuocabili, vt bene Molina vbi supra, n. 42. sit. Quoniam eiusmodi contractus, quoad ipsorum reuocabilitatem ac finem, naturam habent legatorum, ultimamque voluntatum, vt lape dictum est. Illud in super obserua, ad probandam eiusmodi tacitam reuocationem legatorum, ac fideicommissorum, ac proinde tacitam exclamationem à maioratu, de qua hoc. 5. est habitus sermo, sufficere duos testes, vt cū Molina, & Couar. disputatione citata dictum est.

B C S V M M A R I V M.

MAIORATVS in institutione si sit clausula apposita, quod est ipsi, quid posse, si or aliquid de illo aliener, an: alienare attinet, si illo priuari, si ei clausula contrarieatur, transire eo ipso in iherius ad eum vocari.

2 Fideicommissum si pater granaria restituere filio familiae doce, et non sola culpa, desipit, & decrimen suu notable, sive facie iheritoris posse, priuare pater fideicommissum, & fructibus illius. Si vero incontinencia sola culpa, aut reparari facile posse, vel non sit graue, solū remonet ab administratione, & ex fructibus reparatur damnum.

3 Fideicommissum si quis non sit graue, restituere filio suo familiaris, sed euincane alteri, ob disputationem, solū priuari potest administrare, & ex fructibus reparari debet damno, residua vero coru ita granato reflectu debet.

4 Majoratus professor ob disputationem bonorum maioratus, solū priuari potest administrare illius, & ex fructibus reparari debent omnia damnata residuum vero reddi illi debet.

Posse.

*Possessor maioratus an illo priuari posse
sunt dissipationem bonorum, qui
bus is maioratus constat. Disp.
655.*

V A N D O in maioratus institutione apposita est clausula, quod eo ipso, quod successor filius aliquod ex bonis, quibus constat, alienet, priuetur eo maioratu, aut sit eo ipso illo priuatus, & maioratus, dominium que rerum omnium illius, transcant in ulteriori vocatum, ut frequentissime hodie in maioratus institutionibus, non solum id apponi solet, sed etiam, quod eo ipso, quod possessor alienare aliquid attinet, sit eo ipso priuatus maioratu, & trahat continuo in ultiori ad eum vocatum, ut Molina lib. 1. de primog. in calce capit. 16. testatur apponi hodie frequentissime, tunc superflua est hoc disputatio: quoniam, si alienet, aut alienaret (quando hoc etiam secundum sub ea pena & modo est prohibitum) conslat posse eo ipso illo priuari, ut idem Molina ibidem ait, & constat ex dictis disp. 651. Quando vero non est apposita ea clausula, ut in maioratus antiquis apponi non confluuit, aut dissipatio non fieret alienando, sed aliqua alia ratione, quae si mili clausula, apposita in maioratus institutione, non esset comprehensa, locum tunc habet questio proposita.

2. Legem imperator. ss. ad Trebel. cum quidam hereditatem patri cuidam familias re liquisset, eiusque gratiasset, ut eo ipso, quem filius ita grauiatur, egredieretur patriam & testam, ei hereditatem restituere, probatumque esset, hæreditatem gravatum multa in fraudem fideicommissi fecisse, ea scilicet bona dissipando, Adrianus Imperator precepit, eam hæreditatem restitui filio illi, nondum à patria potestate egresso, neque in vita talis filii fatem habere quicquam iuris in ea bona; sed filium, post hæreditatem ita acceptam, comparari circa ea bona militi, quia perinde potest illa administrare, ea que defendere, & circa illa agere, atque eis frui, ac si essent bona ipsius castris. Reddit vero ratione textus, quare imperator in eo eventu id præcepit. Nam inquit, quia cautiones non poterant interponi, conservata patris potestate (eo quod pater non possit cuiuslibet obligari filio adhuc existenti sub ipsius

A potestate, ut habeatur, item inutilis, inservient in utilib. stipulat. I. frater à fratre, si de condicione proprii fraudem infixi (id est, præcepit, ut pater sustineret damnum restitutum) hæreditatem ante conditionem egressus filij ab ipsius potestate impletam, in peccata fraudis, quam commisit) In fine vero textus finitur. Si pater eget, debere nihil luminis de redditibus hereditatis its restituere, alimenta, judicis officio, ei præstati ob paternam reverentiam. Hinc Molina c. 16. citato. n. 1. iuxta sententiam plurimorum aliorum, quos citat, colligit, si proxime successor ultimus maioratus possessor, sit filius familiæ illius, sique ultimus possessor, non leviter, sed multum, dissipet bona maioratus, posse illo priuari, relictis ex redditibus illi alimentis, si eis egeat, tradendumque esse maioratum tali filio frumentum & administrandum, si item dato ei curatore circa eam administrationem, si talis filius familiæ minor adhuc sit.

Hoc ipsum confirmat Molina ex l. cogi, §. si pater. ss. ad Trebell. ubi habetur, si pater grauiter restituere hæreditarem filio sub ipsius potestate constituto, & pater se euset eam adire, quia dicit sibi esse suspicatum, posse patrem cogi à pretore eam adire ad filij petitionem, si filij damnum, ac commodum. Hic tamen textus nihil manifestat ad rem, de qua disputamus, neque enim, ut Molina vult, id sit, quia patre recusando, ita adire hæreditatem, dissipet bona fideicōmissi filii reliqui, neque sit in peccata patris propter culpam, priuando patrem in olumento iam quærito, aut quod querere vellet, ut sit in euentu legis imperator, & fieret, si possessor maioratus eo priuaretur, quia bona dissiparet, quibus constitutus sit iure fideicommissariis omnibus communis, quo cogere possunt hæredes grauatos, ut in ipsorum damnum, ac commodum, adire hæreditatem, quam tanquam damnosam, adire recusant, neque de causa tunc amittat totum hæreditatis commodum, ut disp. 186. dictum est.

Molina ubi supra. n. 2. refert, magram esse controversiam, vitrum hodie de iure Codicis revocata sit dispositio illa legis imperator, refert que Cumadum & Imol, asserentes, revocata esse. Dicuntur, quoniam ratio eius decisionis, ut ex ipsam legem conflat, sit, quia pater obligari ciuititer, ac proinde cauere, non poterat filio, dum sub ipsius erat potestate; et verò, inquit,

iam